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Né pajtim me Rregulloren (QRK) Nr.03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit. Administrativ t&
Akteve té Komun&ve,- & né bazé t& knmpetencav'e ligjore t& Ministrisé t& pércaktuara me ligjet
bazike -dhe Rregulloren (QRK) - Nr. 04/2026 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&
Ministrive, Departamenti Li gjori Ministrisé s§ Financave ka pranuar pér shqyrtim 18 detyrueshém
té ligjshmérisé ashtu si¢-parashihet me nenin 9 dhe 10, t& Ligjit Nr. 08/L-284 p& Shqystimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, aktin e komunés ng vijim:

Vendimin Nr. 21/2026 mibi tejkalimin e planit ¢ hyrave vetanake pér vitin 2025 dhe bartjen
né vitin 2026, |

I miratuar mé daté 31.03.2026

I parashtruar pér shqyrtim né Ministriné ¢ Administrimit t& Pushietit Lokal mé daté
02.04.2026

I dérguar pér shqyrtim né Ministriné ¢ Financave mé daté 02.04.2026

Ministria ¢ Financave (kétej e tutje refecuar si “Ministria”), pas shqyrtimit t& péembajtjes s& aktit
t&§ mésipérm 18 Komunés sé Pejés, jep konstatimet ligjore t& méposhtme:

1. Komuna ¢ Pejés, me ané t& aktit administrativ komunal synon miratimin e Vendimit mbi
tejkalimin e planit t& hyrave vetanake pér vitin 2025 dhe bartjen né vitin 2026.

2. Peér qéllime t& kétij vlerésimi, éshté relevante té theksohet se proceset € mésipérme evidentohen
edhe né legjislacionin & bie né fushéveprimin e Ministrisé se Financave, Punés dhe
Transfereve, por duke mos u kufizuar ne dispozitat ¢ Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin ¢
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, me
Ligjin Nr. 04/L.-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/L.-007
dhe me Ligjin Nr, 06/L.-21 (kétej e tutje referuar si “LMFPP") dhe Ligjit 10/L-001 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2026.

3. Késhtu, né kuptim t& ndarjeve buxhetore komunale, neni 8, paragrafi 7 i Ligjit Nr. 10/L-001
mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikis s& Kosovés pér Vitin 2026, pércakton se ng
rast se shuma e & hyrave vetanake t& Komuns gjatg vitit i kalojng shumat e t& hyrave t& ndara
t8 asaj komune ato mjete barten né vitin 2026, si n& vijim:

Neni 8
Ndarja dhe ri-ndarja ¢ fondeve (¢ bartura si dire obligimet e pakryera financiare
nga viti paraprak

7. T¢ hyrat vetanake 16 realizuarg giaté vitie 2025 dhe (& regjistruara né SIMFK gé kalojné shuntat
e té hyrave té ndara né tabelén 4.1 pér vitin 2023, barten né vitin 2026 né pérputhje me vendimin ¢




4.

6.

7.

Kuvendit Komunal. Prioritel duhet 18 keté ndarja & mjeteve pér mbulimin e detyrivieve ekzistuese
kontraktiale apo detyrimet qé rrjedhin nga vendimet giyqésore té formés sé preré.

Po ashtu, sipas nenit 27 té Ligjit 03-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
ndarjet buxhetore & ndérlidhen me t& hyrat vetanake t& pashpenzuara t& komunés do @
vazhdojné pér komunén pérkatése né vitin e ardhshém fiskal, si n& vijim;

Neni 27
- Skadimi | ndarjeve buxhetore né fund 1é vitl fiskal

Té giitha ndarjet huxhetore pér vitin fiskal do té skadojné né mesnatén ¢ 31 Dhjetorit; me pérjashtim ¢
ndarfeve buxhetore ¢ cilat ndérlidhen me té ardhurat vetanake (¢ pashpenzuara ¢ komunave, apo té
ndonjé arganizate tfetér bushetore té cilés i joné lejuar-me ligf, e t&-cilat burten né vitin vijues.

Nisur mbi premisat e kétij argumentimi, mbetet evidente se organizata ka béré ndryshimin e
planit t& buxhetit pér vitin 2026 dhe ka béré bartjen e t& hyrave vetanake t& pashpenzuara nga
viti fiskal 2025, Pérkundar késaj, realizimi i suksesshém i njé procesi té till§ karakterizohet me
detaje tekriiké buxhetore pér t€ cilat organizatal buxhetore bashképunojné ngushté me
Pepartamentin e Buxhetit.

Ne kété kuptim, Ministria konstaton se ligjérisht, Komtunave ju muadésohet g& kéto bilance t&
pérdoren pér t& financuar edhe projekie t& reja dhe ekzistuese né vitin akfual, mirgpo realizimi
i suksesshém i tyre kushtézohet me pérputhshméring e materialeve pércjeilése & léndéve 8
proceduara ngid Komuna né raport me udhgzimet dhe/apo rekomandimet e Departamentit té
Buxhetit. Kjo nénkupton se vendiimet e organizatave buxhetore mund t€ p€sojné ndryshime,
konform rekomandimeve teknike t& dh&na nga Departamenti 1 Buxhetit né Ministri.

Rrjedhimisht, akti administrativ i Komunés s¢ Peiés éshté né perputhje me legjistacionin
né fuqi - nie kusht qé Komuna t& bashképunojé ngushté dhe t& veprojé sipas udhézimeve
dhe/apo rekomandimeve t& Departamentit t€ Buxhetit.

Ministria mbetet né dispozicion t& Komunés s& Pejés dhe/apo Ministrisé sé Administrimit &
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejmée lidhur me kété vier€sim.
Me respekt!

**nterpretimi i dhénd nga Ministria e Financave, pérkitazi me kété ¢éshije mbéshtetet velém né
kéndvéshtrimet gé prekin fushéveprimin legfislativ 16 Minisirisé sé Financave**
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